
 
 

Maceió, 23 de setembro de 2022 Nº 021 
  

 

 
 

 
ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. CARLOS EDUARDO 

DE PAULA MONTEIRO, EM 22 DE SETEMBRO DE 2022, DESPACHOU 

OS SEGUINTES PROCESSOS: 

 

Proc. nº 12070-23172/2022. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Ass.: Prorrogação da vigência do Termo de Contrato DPE/AL nº 
022/2021.  DESP.:  De acordo com a solicitação de fls. 02, autorizo a abertura 

de processo com vista à prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do Termo de 

Contrato DPE/AL nº 022/2021, que trata da prestação de serviços terceirizados 
nas categorias de motorista, recepcionista, assistente administrativo e limpeza 

para atender as necessidades da Defensoria Pública. Vão os autos à Diretoria 

Administrativa Financeira para adoção das providências necessárias. 
 

Proc. nº 12070-23207/2022. Int.: Coordenação de Estágio – DPE/AL. Ass.: 

solicitação de pagamento da bolsa auxílio para os alunos do programa de 
residência jurídica, referente ao mês de SETEMBRO/2022. DESP.: Tendo em 

vista o despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento 

confirmando a existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão 
os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o 

pagamento. 

 
Proc. nº 12070-23155/2022. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento de aluguel imóvel comercial situado 

em Palmeira dos Índios, referente ao mês de SETEMBRO/2022. DESP.: Tendo 
em vista o despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento 

confirmando a existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão 

os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam 
tomadas as medidas pertinentes para efetuar o pagamento. 

 

Proc. nº 12070-23147/2022. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 
DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento de aluguel imóvel comercial situado 

na Avenida Comendador Leão, referente ao mês de SETEMBRO/2022. DESP.: 

Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento 
confirmando a existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão 

os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam 

tomadas as medidas pertinentes para efetuar o pagamento. 
 

Proc. nº 12070-23142/2022. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento de aluguel, referente ao Contrato nº 
036/2018, referente ao mês SETEMBRO/2022. DESPACHO: Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 
de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as 

medidas pertinentes para efetuar o pagamento. 
 

Proc. nº 12070-23145/2022. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento de aluguel do galpão localizado no 
bairro do Clima Bom, referente ao mês de SETEMBRO/2022. DESP.: Tendo 

em vista o despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento 

confirmando a existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão 
os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam 

tomadas as medidas pertinentes para efetuar o pagamento. 

 
Proc. nº 12070-23157/2022. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento de aluguel do imóvel localizado em 

Penedo/AL, referente ao mês de SETEMBRO/2022. DESP.: Tendo em vista o 
despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as 
medidas pertinentes para efetuar o pagamento. 

 

Proc. nº 12070-23146/2022. Int: Diretoria Administrativa Financeira – DPE/AL. 
Ass: solicitação de pagamento de aluguel do imóvel localizado na Gruta (Sede), 

referente ao mês de SETEMBRO/2022. DESP.: Tendo em vista o despacho da 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de 



 
 

Maceió, 23 de setembro de 2022 Nº 021 
  

 
dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas 
pertinentes para efetuar o pagamento. 

 

 
Maceió, 22 de setembro de 2022 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 
Chefe de Gabinete 

(Responsável pela Resenha) 

 

 

PORTARIA DPE Nº 366, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar os Defensores Públicos DRA. ANDRESA WANDERLEY DE 
GUSMÃO BARBOSA e DRA. LIDIANE KRISTHINE ROCHA MONTEIRO 

para atuar, de forma excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no 

Núcleo de Conciliação Extrajudicial e Ações Itinerantes – Seção de Ações 
Itinerantes no dia 23 de setembro de 2022, com o fim de participar do programa 

“Expresso da Cidadania” na Escola Municipal Octávio Brandão, Tabuleiro dos 

Martins, Maceió/AL. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

 
COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO 

 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários instituída 

pelo Edital nº 21/2022 através do processo 12070-21177/2022, no uso de suas 

atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o GABARITO DEFINITIVO da prova objetiva da seleção 

de estagiários do Curso de Direito para a unidade da Defensoria Pública do 

Estado de Alagoas em Maceió, conforme a tabela abaixo: 

 

1 C 2 E 3 C 4 E 5 C 6 E 7 E  8 E 9 C 10 C 

11 E 12 C 13 C 14 E 15 C 16 E 17 C 18 C 19 E 20 C 

21 E 22 C 23 E 24 C 25 C 26 C 27 C 28 C 29 E 30 E 

31 E 32 E 33 C 34 C 35 E 36 C 37 C  38 C 39 E  40 E 

41 E 42 C 43 E 44 C 45 C 46 C 47 E 48 E 49 C 50 E 

51 E 52 C 53 C 54 C 55 C 56 E 57 C 58 E 59 E 60 C 

 

2. Tornar público o RESULTADO PRELIMINAR da prova objetiva da 
seleção de estagiários do Curso de Direito para a formação de cadastro de reserva 

para estágio nas unidades da Defensoria Pública situadas em Maceió, conforme 

a tabela abaixado, organizada em ordem alfabética, contendo, respectivamente, 
o nome do candidato e a nota obtida na prova objetiva, sem distinção quanto ao 

turno escolhido: 

 

Nome do candidato Nota da prova objetiva 

Alair Berdine Costa Diogenes 33 

Alana Vitória da Silva 36 

Alberth Toledo Brandão 35 

Alexandre Malafaia Ferreira (*) 

Alicia Barros Lustosa Costa 40 

Aloysio Fernando da Silva Neto 35 

Ana Beatriz Santos Souza 33 

Ana Carolina de Melo Silva 41 

Ana Clara Simões da Silva 38 

Ana Dallana Freitas Calheiros 33 

Ana Lívia Madeiro Campos Cabral 38 

Andersa Carla Silva Ramos 41 

Anderson Cavalcante Santos 40 

André Luiz da Silva 37 

Andressa de Vasconcelos Pino 34 

Andressa Pereira Fragoso de Almeida 32 

Andreza Karolayne Amorim Góes 29 

Anthony Vitor Quintela Cavalcante 40 

Ariadeny Ângelo Rodrigues 30 

Ariadne Berdine Costa Diogenes (*) 

Arthur Felipe Nascimento Silva 30 

Atílio de Melo Alves 36 

Beatriz de Oliveira Silva 32 

Beatriz Santos da Silva 33 

Caio Arthur Oliveira Silva 40 

Caio César Gusmão Costa Coutinho 35 

Caio Victor Lopes de Holanda 37 

Carlos Eduardo de Oliveira Costa 43 

Carlos Eduardo Lima Silva 40 

Carlos Requião Cavalcanti de Albuquerque 38 

Cássia Silva de Andrade (*) 

Clara Emilia Vasconcelos 32 

Cristiane Marcela Pepe (*) 

Daniel Carlos Alves Feitosa 38 

Daniely Victória Lins de Oliveira (*) 

Débora Aline da Silva (*) 

Eduarda Cristina Bento de Oliveira 43 

Eduardo César de Souza Amorim 33 

Elisa Oliveira e Silva 30 

Eloisa Oliveira do Amaral 38 

Elydja Fernanda Vasconcelos de Almeida (*) 

Emmily Lais Damásio Oliveira (*) 

Érica Valéria Serra Sêca de Oliveira Santos 35 

Everton Lucas Inácio de Farias (*) 

Fabio Machado Medeiros Filho 42 

Flávio Lima Valença 37 

Gabriela dos Santos Silva 23 

Geovane Felipo da Silva 31 

Gisele Teles Freitas (*) 

Gisely Karine dos Santos Viana 33 

Gislanne Barbara de A. Silva 42 

Guilherme Fernandes Brasil Barreto (*) 

Hebert Gustavo Santos 37 

Hélia Marina Freire Urtiga 34 

Heloísa Nascimento dos Santos 32 

Hemilly Bezerra de Miranda 43 

Henrique Silva Viana 42 

Igor Fernando Leite da Silva 37 

Isabele Luise dos Santos Serafim 36 

Isabella Fabrizi 31 

Isathy Mahara de França Almeida 36 



 
 

Maceió, 23 de setembro de 2022 Nº 021 
  

 
Ivson Vasconcelos Costa 39 

Izabelle Maria Silva de Moura 32 

Jackeline Kimberly Vitória Vilela Rangel 41 

Jairo Victor Nunes de Oliveira Santos 35 

Jennyfer Kelly Paulino de Almeida (*) 

Jessica Maria dos Santos Costa (*) 

João Lucas Marques Cabral 36 

João Pedro Tenório de Farias 36 

João Phillip Lima lins 35 

João Victor da Silva de Albuquerque 35 

João Victor Ferreira da Silva (*) 

Jorbenia Cléia da Silva Melo 41 

Jorge Washington de Melo Nogueira 35 

José Fernando Teixeira do Nascimento (*) 

José Henrique da Silva Santos Almeida 33 

José Hugo Montenegro Bezerra 34 

José Matheus da Costa Felix 32 

José Matheus Santos da Silva 42 

Júlia Carla de Andrade (*) 

Júlia Francisco Sampaio 43 

Júlia Machado Dantas (*) 

Julianne Laís Santos Fortes 39 

Kaique Silva de Amorim 43 

Kalina Suane dos Santos Marinho 45 

Katianne Costa Moura Tenório Bomfim (*) 

Kelly dos Santos Souza 33 

Lara Carolina Freitas Romeiro 32 

Lara Silva Fernandes 42 

Larissa Raposo Brandão 39 

Laura Beatriz Andrade Silva 33 

Laura Cândida Vieira da Cunha 37 

Lavínia Padilha Monte 33 

Lavinia Rafaella Melo Narciso 37 

Layana Oliveira dos Santos 31 

Layla Beatriz Lima Duarte Mendonça 35 

Lays de Omena Lima 35 

Leandro Teixeira da Silva (*) 

Letícia Peixoto Brandão Rodrigues 32 

Letícia Pereira de Messias Souza 42 

Lígia Maria Ferreira Melo Alencar 35 

Lisandra Maria Oliveira Lima (*) 

Luana Cristina Batista Lima Amorim 29 

Lucas Leonardo Oliveira de Souza 41 

Lucas Lopes de Albuquerque 37 

Lucas Wanderley de Oliveira Queiroz 32 

Luciana Mayara Barros Agrício 33 

Luiz Augusto Monteiro de Barros Pereira 38 

Luiz Haroldo de Amorim Fidelis Cavalcante 40 

Luma Maria Barros Ferro 36 

Lysia Flávia da Silva Gomes de Souza Leão 40 

Maria Alice Guerra Borges (*) 

Maria Clara Costa Melo (*) 

Maria Clara Lemos da Silva 37 

Maria Clara Lopes de Holanda 39 

Maria Eduarda Nunes de Oliveira Moura 34 

Maria Eduarda Targino de Siqueira 29 

Maria Isabela Ferreira de Melo 38 

Maria Sidcleide da Silva 31 

Mariana Miranda Wagner 35 

Marianne do Nascimento Bezerra 40 

Marília dos Santos Brandão de Lima 33 

Marília Ferreira Costa (*) 

Marina de Medeiros Agra 36 

Marla Cristina Soares Lessa 37 

Martha Lytuânia Gomes de Azevedo 40 

Marylia Ketiley Teixeira Acioly Wanderley (*) 

Matheus Henrique Soares Matias 34 

Mayra Victória da Silva Castro 38 

Melquizedeque da S. A. de Freitas 42 

Michaell Douglas Gomes de Souza (*) 

Nicoly Melissa Barros e Silva 41 

Otávio Rozendo da Silva Neto 36 

Paulina Bezerra Teixeira 36 

Paulo Cesar Sales de Santana Filho 29 

Paulo Roberto do Livramento Amorim (*) 

Pedro Edson Amaral Neto 34 

Rafael Brasil Nunes (*) 

Rafael Raposo Brandão 27 

Rafael Victor dos Santos Silva 37 

Rafaela Valéria dos Santos Souza (*) 

Raí Rêgo Cota 32 

Raissa Maria dos Santos Laurentino (*) 

Raissa Rany Gama Leite de Lira 43 

Rayssa Esther Barbosa Carvalho 38 

Rebeca Carla Porangaba Torres 35 

Rebeca Kainã Moura Vilela (*) 

Renalva da Silva Santos (*) 

Renata Camilla de Souza Santos 40 

Rita de Cássia de Souza Silva 35 

Robson Cabral de Mendonça Neto 36 

Rodrigo Moraes de Castro 42 

Rosana do Nascimento Santos (*) 

Roseane Maria da Silva 42 

Shayanne Vieira Alves 30 

Sophia Maria Leão Guimarães Oliveira (*) 

Taís Maria de Mendonça Reis 35 

Thiago Silva Vieira 39 

Valmir da Silva Lisboa Netto (*) 

Victor Matheus Dias da Silva 47 

Victória Neves Batista Santos 37 

Victória Silvestri Kunzler Lima 37 

Vinícios Lins Pinheiro Montenegro 38 

Vinícius Augusto de Souza Lira (*) 

Vinícius dos Santos Azevedo 44 

Vitor Correia da Silva 37 

Weslyane Gabriely Pereira de Lima Rocha 38 

Williany Silva de Paula (*) 

Yan dos Santos Torres 31 

Yasmin Labanca Freitas Lapa 33 

Ygor Delano Ferreira Rocha 38 

Yuri Rios Vasconcelos 32 

(*) Eliminação por não comparecimento na data e horário da prova. 
 

3. Somente será considerado aprovado o(a) candidato(a) que tiver obtido o 

mínimo de 60% (sessenta por cento) de acertos do total de questões da prova, 
conforme previsto no item 2.2 do capítulo IV do Edital nº 21/2022; 

 



 
 

Maceió, 23 de setembro de 2022 Nº 021 
  

 
4. Na forma prevista no item 4 do capítulo IV do Edital nº 21/2002, havendo 

igualdade na nota final de mais de um candidato, terá preferência o candidato 
que tiver a maior graduação no curso; persistindo o empate, terá preferência o 

mais idoso; 

 
5. Determinar a abertura de prazo para recurso contra o resultado preliminar, a 

ser interposto na forma prevista no Edital nº 21/2022; 

 
6. Após o julgamento de eventuais recursos, será publicado o resultado 

definitivo do processo seletivo no Diário Oficial da Defensoria Pública do 

Estado de Alagoas e no sítio eletrônico - www.defensoria.al.def.br, observando 
a classificação de acordo com o turno escolhido, podendo o candidato aprovado 

figurar em ambas as relações (turno I e turno II) caso tenha feito inscrição para 

os dois turnos. 
 

Maceió, 23 de setembro de 2022. 

 
Hoana Maria Andrade Tomaz 

Defensora Pública - Coordenadora de Estágio 

Presidente da Comissão 
 

Carina de Oliveira Soares 

Defensora Pública - Membro da Comissão 
 

Nicolle Januzi de Almeida Rocha Pereira 

Defensora Pública – Membro da Comissão 
 

João Augusto Sinhorin 

Defensor Público - Membro da Comissão 
 

Lucas Monteiro Valença 

Defensor Público - Membro da Comissão 
 

 

 
 

 

http://www.defensoria.al.def.br/

		2022-09-23T08:41:07-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




